
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA   NR. 402 /20191 

privind aprobarea prelungirii duratei contractelor de închiriere având ca obiect bunurile aflate 
în domeniul public al municipiului Hunedoara și date în administrarea Serviciului Public 

Administrația Piețelor, Târgurilor și Oboarelor din municipiul Hunedoara  
 

 Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
 Analizând Proiectul de hotărâre nr. 470/03.12.2019, Referatul de aprobare al Primarului 
Municipiului Hunedoara nr.85659/03.12.2019, prin care se propune prelungirea duratei contractelor 
de închiriere având ca obiect bunurile aflate în domeniul public al municipiului Hunedoara și date în 
administrarea Serviciului Public Administrația Piețelor, Târgurilor și Oboarelor din municipiul 
Hunedoara, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 85660/03.12.2019; 
             Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 91657/30.12.2019, al 
Comisiei pentru Administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 91699/30.12.2019, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ 
nr. 91731/30.12.2019; 
 În temeiul dispozițiilor art. 1777 şi următoarele din Codul civil, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare și ținând cont de clauza din contractele de închiriere care prevede că la 
expirarea termenului, acestea pot fi prelungite prin hotărâre a Consiliului local; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. a), alin. (14), art. 139, art.196 alin. 
(1), lit. a), art. 286, alin. (1) şi (4), art. 287 şi ale art. 297 din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
        
 Art.1. – Aprobă prelungirea duratei contractelor de închiriere având ca obiect bunurile aflate 
în domeniul public al municipiului Hunedoara și date în administrarea Serviciului Public Administrația 
Piețelor,Târgurilor și Oboarelor din municipiul Hunedoara, pe o durată de 1 an, respectiv de la 
01.01.2020, până la data de 31.12.2020, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din  
prezenta hotărâre. 
 Art.2. – Aprobă actul adițional cadru conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 Art.3. – Împuternicește Primarul Municipiului Hunedoara sau persoana cu atribuții delegate 
să semneze actele adiționale la contractele de închiriere, potrivit prevederilor art.1. 

Art.4. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
 Art.5. – Hotărârea se comunică: Prefectului județului Hunedoara, Primarului, 
Administratorului Public, Direcției Economice, Serviciului Administrație Publică locală și autoritate 
tutelară, Serviciului impozite şi taxe locale, impunere, constatare, control, Biroului Concesiuni, 
Închirieri, Biroului Încasări și Inventar, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Compartimentului 
Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, Serviciului public Administrația Piețelor, 
Târgurilor și Oboarelor. 
 

Hunedoara, la 30.12.2019 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Maria Băloiu 

 
                                                                          CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                                                        Secretar General 
                                                                  Dănuț Militon Laslău 

 

                                                 
1
 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  16 voturi “pentru“, art. 1-5 , vot liber exprimat  16  voturi “pentru“; 

Hotărârea se adoptă  cu majoritatea absolută. 


